Tài liệu ĐHĐCĐ thường niên năm 2023                                                                               1

CÔNG TY CỔ PHẦN
BIA SÀI GÒN - BẠC LIÊU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 01/2023/BC-BKS

Bạc Liêu, ngày 17 tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2022

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty cổ phần bia Sài Gòn – Bạc Liêu.

Căn cứ Luật Doanh nghiệp 2020 về quyền và nghĩa vụ của Ban Kiểm soát;

Căn cứ Điều lệ và các quy định Công ty cổ phần bia Sài Gòn – Bạc Liêu;

Căn cứ kết quả kinh doanh của Công ty;

Căn cứ kết quả hoạt động của Hội đồng quản trị (HĐQT), Ban Điều hành (BĐH) và

hoạt động của Ban Kiểm soát (BKS) trong năm 2022,

Ban Kiểm soát Công ty cổ phần bia Sài Gòn – Bạc Liêu kính trình Đại hội đồng cổ

đông báo cáo hoạt động của Ban Kiểm soát năm 2022 cụ thể như sau:

1. Thù lao, chi phí hoạt động và các lợi ích khác của Ban Kiểm soát và từng
Kiểm soát viên theo quy định tại Luật Doanh nghiệp 2020 và Điều lệ của
Công ty cổ phần Bia Sài Gòn – Bạc Liêu.

Trong năm thù lao, thưởng của BKS thực hiện theo Nghị quyết của Đại hội
đồng cổ đông năm 2022 phê duyệt cụ thể như sau:

− Thù lao Trưởng ban kiểm soát: 12 triệu đồng/ tháng và thành viên: 5 triệu đồng/
tháng.

2. Các hoạt động của Ban Kiểm soát trong năm 2022

2.1. Tổng kết số lượng các cuộc họp của Ban Kiểm soát trong năm 2022.

− Trong năm 2022 Ban kiểm soát họp 4 lần.

− Ban kiểm soát đã tham gia đầy đủ các cuộc họp của HĐQT và Ban điều hành
nhằm duy trì thường xuyên việc giám sát hoạt động điều hành của Công ty. Các
thành viên thường xuyên trao đổi đánh giá tình hình hoạt động của Công ty.

− Ban kiểm soát đã xem xét tính pháp lý, thủ tục ban hành các Nghị quyết, Quyết
định của HĐQT và BĐH Công ty.

− Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông
thường niên năm 2022.

− Thẩm tra báo cáo tài chính của Công ty nhằm đánh giá tính trung thực và hợp lý
của các số liệu tài chính cũng như việc tuân thủ các quy định của Pháp luật và
điều lệ Công ty.

− Công ty đã lựa chọn Công ty TNHH KPMG là đơn vị kiểm toán độc lập tham gia
kiểm toán báo cáo tài chính bán niên và báo cáo tài chính năm 2022.

 Tài liệu ĐHĐCĐ thường niên năm 2023                                                                               2

2.2. Kết quả giám sát tình hình hoạt động và tài chính của Công ty

− Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh: Kế hoạch lợi nhuận sau thuế năm 2022
lãi 3,692 tỷ đồng, thực hiện 6,986 tỷ đồng, tăng 89,2% so kế hoạch.

− HĐQT đã họp định kỳ hàng quý để có chỉ đạo kịp thời và hỗ trợ Ban Giám đốc
trong công tác triển khai các nhiệm vụ và kế hoạch kinh doanh năm 2022.

− Ban Điều hành chú trọng công tác quản trị sản xuất, nhiều giải pháp kỹ thuật
được đề xuất và áp dụng mang lại hiệu quả cho Công ty. Các định mức ổn định,
chất lượng sản phẩm đạt theo tiêu chuẩn của Tổng Công ty.

− Ban điều hành đã linh hoạt trong việc trả nợ vay trung dài hạn và ngắn hạn, nắm
bắt và thực hiện kịp thời chính sách gia hạn nộp thuế để giảm chi phí lãi vay, rà
soát thanh lý vật tư, bao bì không có nhu cầu sử dụng để thu hồi vốn.

− Trong điều kiện khó khăn, Ban điều hành chỉ đầu tư các hạng mục cần thiết ảnh
hưởng đến chất lượng sản phẩm và các quy định của Cơ quan quản lý Nhà nước
liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Công ty.

− Ban Giám đốc đã chủ động xin chủ trương của HĐQT về kinh phí thực hiện
chương trình hỗ trợ bán hàng, xin chủ trương của Tổng Công ty để Công ty phối
hợp cùng với Công ty CP Thương Mại Bia Sài Gòn Sông Hậu làm công tác thị
trường. Kết quả đã đạt sản lượng của chương trình hỗ trợ bán hàng trong tháng
11 và 12 trước tình hình sản lượng giao hàng thấp.

− Mua nguyên vật liệu, vật tư, phụ tùng ở mức tồn kho hợp lý đủ sản xuất trong
tháng và gối đầu tháng sau trước do tình hình giá cả nguyên liệu, hoá chất phục
vụ sản xuất tăng cao so với cuối năm 2021.

2.3. Kết quả giám sát đối với Hội đồng quản trị, Giám đốc và Ban điều hành của
Công ty

− Trong năm HĐQT đã tổ chức họp để triển khai, thực hiện Nghị quyết của Đại hội
đồng cổ đông.

− HĐQT đã hoạt động đúng chức năng, nhiệm vụ tập trung vào các mục tiêu tại
Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông, tuân thủ Điều lệ Công ty.

− Các Nghị quyết của HĐQT có nội dung phù hợp với Nghị quyết của Đại hội
đồng cổ đông và Điều lệ Công ty.

− Ban điều hành Công ty đã thực hiện tốt nhiệm vụ, tuân thủ đúng các Nghị quyết
của HĐQT, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn theo đúng quy định
trong Điều lệ của Công ty.

2.4. Kết quả đánh giá sự phối hợp hoạt động của Ban Kiểm soát với Hội đồng
quản trị, Giám đốc và các cổ đông

− Ban kiểm soát nhận thấy HĐQT và Ban điều hành đã tạo điều kiện thuận lợi để
BKS hoạt động và hoàn thành nhiệm vụ mà cổ đông giao. Trong năm BKS đã
cùng tham gia các cuộc họp HĐQT và Ban điều hành hàng tháng để thực hiện
việc giám sát và có ý kiến trực tiếp về các vấn đề thuộc quyền hạn của BKS.

2.5. Báo cáo đánh giá về giao dịch giữa công ty với thành viên Hội đồng quản trị,
Giám đốc, người điều hành khác của doanh nghiệp và những người có liên
quan của đối tượng đó; giao dịch giữa công ty với công ty trong đó thành

 Tài liệu ĐHĐCĐ thường niên năm 2023                                                                               3

viên Hội đồng quản trị, Giám đốc, người điều hành khác của doanh nghiệp
là thành viên sáng lập hoặc là người quản lý doanh nghiệp trong thời gian 03
năm gần nhất trước thời điểm giao dịch.

− Các giao dịch giữa công ty với các đối tượng nêu trên được trình Đại hội đồng cổ
đông thường niên thông qua và công bố tại báo cáo tình hình quản trị công ty
năm 2022.

Ban Kiểm soát kính trình Đại hội đồng cổ đông báo cáo hoạt động của Ban Kiểm
soát năm 2022.

Trân trọng.

 TRƯỞNG BAN KIỂM SOÁT

Nguyễn Tấn Phiên

		2023-02-27T18:26:38+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN BIA SÀI GÒN-BẠC LIÊU
	I am the author of this document